
 

 

Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 
Lleoliad: 

Ystafell Bwyllgora 1 & 2 Senedd 

Dyddiad: Dydd Iau, 30 Mawrth 2023 

Amser: 09.00

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a: 

Helen Finlayson 

Clerc y Pwyllgor 

0300 200 6565  

SeneddIechyd@senedd.cymru
------ 

Rhag-gyfarfod preifat (09.00 - 09.30)  

 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan buddiannau 

(09.30)   

2 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gyda'r 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

(09.30-11.00) (Tudalennau 1 - 40)  

Eluned Morgan AS, y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

Dafydd Evans, Dirprwy Gyfarwyddwr, Gwyddorau Bywyd ac Arloesedd, 

Llywodraeth Cymru 

Mari Williams, Uwch Gyfreithiwr y Llywodraeth, Llywodraeth Cymru 

Nick Lambert, Uwch Gyfreithiwr y Llywodraeth, Llywodraeth Cymru 

Leanne Roberts, Pennaeth Polisi Diwygio Caffael, Adran Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol, Llywodraeth Cymru 

 

 

Papur briffio gan Ymchwil y Senedd 

Papur 1 - Llywodraeth Cymru 

3 Papurau i'w nodi 

(11.00)   

3.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Ymateb Llywodraeth 

Cymru 

 (Tudalennau 41 - 50)  

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



 

 

3.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar y Gyllideb Ddrafft 

ar gyfer 2023-24 

 (Tudalennau 51 - 52)  

3.3 Llythyr gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch yr 

ymchwiliad i gyfiawnder data: defnyddio data personol yn y GIG yng 

Nghymru 

 (Tudalennau 53 - 54)  

3.4 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch 

gwasanaethau endosgopi: ymchwiliad dilynol 

 (Tudalennau 55 - 62)  

3.5 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y 

Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Bil Caffael y 

Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 63 - 64)  

3.6 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor 

Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth 

Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 65 - 70)  

3.7 Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Llywodraeth y DU ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalennau 71 - 72)  

3.8 Llythyr gan Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Llywodraeth y DU ynghylch Bil 

Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

 (Tudalen 73)  

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd 

y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn, ac o Eitem 1 i Eitem 3 ar 

agenda'r cyfarfod a gaiff ei gynnal ddydd Iau, 27 Ebrill 2023 

(11.00)   

5 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): materion o bwys 

(11.00-11.45)   



 

 

6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Ymateb 

Llywodraeth Cymru 

(11.45-12.00) (Tudalennau 74 - 81)  

Papur 2 - Briff ymchwil 

7 Blaenraglen Waith 

(12.00-12.15) (Tudalennau 82 - 96)  

Papur 3 – Blaenraglen waith 



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 2



Eluned Morgan AS/MS 
Y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 
Minister for Health and Social Services 

Bae Caerdydd • Cardiff Bay 
Caerdydd • Cardiff 

CF99 1SN 

Canolfan Cyswllt Cyntaf / First Point of Contact Centre: 
0300 0604400 

Gohebiaeth.Eluned.Morgan@llyw.cymru 
Correspondence.Eluned.Morgan@gov.wales 

Rydym yn croesawu derbyn gohebiaeth yn Gymraeg.  Byddwn yn ateb gohebiaeth a dderbynnir yn Gymraeg yn Gymraeg ac ni fydd 
gohebu yn Gymraeg yn arwain at oedi.  

We welcome receiving correspondence in Welsh.  Any correspondence received in Welsh will be answered in Welsh and corresponding 
in Welsh will not lead to a delay in responding.   

Russell George AS  
Cadeirydd, y Pwyllgor Iechyd a Gofal cymdeithasol 

SeneddIechyd@senedd.cymru 

17 Mawrth 2023 

Annwyl Russell 

Diolch ichi am eich llythyr a'r cwestiynau a gyflwynwyd gan eich Pwyllgor yn ymwneud â Bil 
Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru). Rwyf yn falch o ddarparu fy ymateb a atodir yn 
Atodiad A.   

Yn 
[...]
efyd yn rhagweld na fydd modd iddynt sicrhau alldro 

mantoledig ar ddiwedd blwyddyn ariannol 2022-23. Yn y cyd-destun hwn, mae'n 

debygol na fydd modd i'r rhan fwyaf o fyrddau iechyd gyflwyno cynllun tymor canolig 

integredig wedi ei fantoli pan gaiff y cynlluniau hyn eu cyflwyno ddiwedd mis Mawrth. 

Mae angen gwneud gwaith i gwmpasu a datblygu cyfleoedd i wella effeithlonrwydd 

ac adfer sefydlogrwydd ariannol a'u rhoi ar waith. Gwneir hyn mewn partneriaeth 

rhwng Llywodraeth Cymru ac uwch-swyddogion y GIG. Byddwn yn rhannu'r 

wybodaeth ddiweddaraf â'r Pwyllgor wrth i'r gwaith hwnnw fynd rhagddo.  

 

Goblygiadau Ariannol – Dim 

 

 

Tudalen y pecyn 50



 

 

8 Mawrth 2023 

Annwyl Gadeiryddion y Pwyllgorau, 

Craffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2023-24: Tystiolaeth a ddarparwyd gan Lywodraeth Cymru 

Yn ein hadroddiad sy’n craffu ar Gyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru 2023-24, gwnaethom nifer o 
argymhellion yn ymwneud â gwella gosodiad y gyllideb. Gwnaethom hefyd gytuno i ymgynghori â’r 
Pwyllgorau ynghylch y ddogfennaeth a ddarperir gan Lywodraeth Cymru ochr yn ochr â’i chynigion 
ar gyfer y Gyllideb Ddrafft, gan ddod i’r casgliad a ganlyn: 

“Casgliad 1. Rydym yn croesawu parodrwydd y Gweinidog i ystyried ffyrdd y gellir 
gwella dogfennaeth y gyllideb. Er ein bod wedi adlewyrchu ein barn uchod, mae’r 
Pwyllgor wedi penderfynu ymgynghori â phwyllgorau’r Senedd ar eu profiadau o 
graffu ar ddogfennaeth y gyllideb eleni a ffyrdd y gellir gwneud gwelliannau.” 

O ganlyniad, gan ystyried y profiad o graffu ar y gyllideb eleni a’r nod o sicrhau gwelliannau i’r 
ddogfennaeth a ddarperir gan Lywodraeth Cymru ar gyfer Cyllideb Ddrafft 2024-25 a thu hwnt, 
byddai’n dda gennyf gael barn eich pwyllgorau mewn ymateb i’r cwestiwn a ganlyn: 

Pa welliannau yr hoffech eu gweld o ran y ddogfennaeth sy’n cyd-fynd â Chyllideb Ddrafft 
Llywodraeth Cymru a thystiolaeth ysgrifenedig ddilynol gan y Gweinidog?  

Y Pwyllgor Cyllid 
— 
Finance Committee 

Senedd Cymru  
Bae
[...]
th y mae Llywodraeth y DU yn ei wneud i ddiwygio’r broses o gaffael 

gwasanaethau iechyd yn Lloegr drwy ddatblygu’r Cyfundrefn Dethol Darparwyr o dan Ddeddf Iechyd 

a Gofal 2022. 

Byddem yn ddiolchgar o gael rhagor o wybodaeth am y canlynol: 

Y Pwyllgor Iechyd a  
Gofal Cymdeithasol  
— 
Health and Social Care 
Committee 

Senedd Cymru 
Bae Caerdydd, Caerdydd, CF99 1SN 

SeneddIechyd@senedd.cymru 
senedd.cymru/SeneddIechyd  

0300 200 6565  

— 
Welsh Parliament 

Cardiff Bay, Cardiff, CF99 1SN 
SeneddLJC@senedd.cymru 

senedd.wales/SeneddHealth 
0300 200 6565  

Y Gwir Anrhydeddus Steve Barclay AS 

Yr Ysgrifennydd Gwladol dros Iechyd a Gofal 

Cymdeithasol 

Llywodraeth y DU 

HSC(6)-19-23 PTN 7

Tudalen y pecyn 71

Eitem 3.7

https://busnes.senedd.cymru/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=40807
https://bills.parliament.uk/bills/3159https:/bills.parliament.uk/bills/3159
https://bills.parliament.uk/bills/3159https:/bills.parliament.uk/bills/3159
https://senedd.cymru/media/honbwxtr/pri-ld15662-em-w.pdf
https://www.england.nhs.uk/commissioning/how-commissioning-is-changing/nhs-provider-selection-regime/
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2022/31/contents/enacted
https://www.legislation.gov.uk/ukpga/2022/31/contents/enacted


 

 

 Eich cynlluniau i gyflwyno Cyfundrefn Dethol Darparwyr ar gyfer caffael gwasanaethau 

iechyd yn Lloegr, gan gynnwys manylion am gwmpas a threfniadau rhagweledig y 

gyfundrefn newydd (er enghraifft pa wasanaethau iechyd fydd yn cael eu cynnwys neu eu 

heithrio) a’r amserlenni deddfwriaethol a gweithredu rhagweledig. 

 Unrhyw drafodaethau (gan gynnwys copïau o ohebiaeth berthnasol) ar lefel Weinidogol 

neu swyddogol rhwng Llywodraeth y DU a Llywodraeth Cymru ynghylch datblygu 

Cyfundrefn Dethol Darparwyr arfaethedig Llywodraeth y DU, Bil Caffael y Gwasanaeth 

Iechyd Llywodraeth Cymru neu is-ddeddfwriaeth sydd i’w gwneud o dan y Bil hwnnw. 

Dylai hyn gynnwys unrhyw drafodaethau am y posibilrwydd i bwerau llunio is-

ddeddfwriaeth i Wein
[...]
h the Welsh Government. However, these 

regulations were still in development and were shared in confidence. At this time, UK Government in 

partnership with NHS England is preparing its final draft of the regulations which will set out the 

detail of the PSR. We plan to lay the regulations for the PSR in UK Parliament once we have a final 

draft ready to lay.  

The date at which the regulations are laid will also inform our final planned target date to commence 

the PSR in England. The regulations will be subject to the affirmative parliamentary process before 

they can come into force. 

With my very best wishes, 

LORD MARKHAM CBE 

HSC(6)-19-23 PTN 8

Tudalen y pecyn 73

Eitem 3.8

mailto:SeneddHealth@senedd.wales
https://www.gov.uk/government/consultations/provider-selection-regime-supplementary-consultation-on-the-detail-of-proposals-for-regulations/preview-of-proposals-for-the-provider-selection-regime


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 74

Eitem 6



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 82

Eitem 7


	Agenda
	2 Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Sesiwn dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol
	Papur 1 - Llywodraeth Cymru

	3.1 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Ymateb Llywodraeth Cymru
	Health and Social Care Committee - Draft Budget report 2023-24 response - Covering letter (Cy)
	Welsh Government response-c

	3.2 Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2023-24
	3.3 Llythyr gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder Cymdeithasol ynghylch yr ymchwiliad i gyfiawnder data: defnyddio data personol yn y GIG yng Nghymru
	3.4 Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch gwasanaethau endosgopi: ymchwiliad dilynol
	3.5 Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	Atodiad – Gwybodaeth ychwanegol y gofynnodd y Pwyllgor amdani

	3.6 Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r Cyfansoddiad ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	3.7 Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol dros Iechyd a Gofal Cymdeithasol Llywodraeth y DU ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	3.8 Llythyr gan Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Llywodraeth y DU ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru)
	6 Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: Ymateb Llywodraeth Cymru
	7 Blaenraglen Waith



Minutes of the meeting


DRAFT MINUTES 
 

DRAFT MINUTES 

 
 

Meeting ID 13443 

Committee Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol 

Date 30/03/2023 

Attendees Russell George AS (Cadeirydd) 

Rhun ap Iorwerth AS (Aelod) 

Gareth Davies AS (Aelod) 

Sarah Murphy AS (Aelod) 

Jenny Rathbone AS (Aelod) 

Jack Sargeant AS (Aelod) 

Joyce Watson AS (Aelod) 

Helen Finlayson (Clerc) 

Claire Morris (Ail Glerc) 

Robert Lloyd-Williams (Dirprwy Glerc) 

Mahima Khan (Monitor) 

Gabriela Dimitrova (Monitor) 

Steven Williams (Monitor) 

Amy Clifton (Monitor) 

Bonnie Evans (Ymchwilydd) 

Sarah Hatherley (Monitor) 

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol) 

Rebekah James (Ymchwilydd) 

Kathryn Potter (Monitor) 

Philippa Watkins (Monitor) 

Dr Paul Worthington (Monitor) 

Masudah Ali (Cynghorydd Cyfreithiol) 

MSS Russell George (Monitor) 

MSS Rhun ap Iorwerth (Monitor) 

MSS Gareth Davies (Monitor) 

MSS Sarah Murphy (Monitor) 

MSS Jack Sargeant (Monitor) 

MSS Jenny Rathbone (Monitor) 

MSS Joyce Watson (Monitor) 

Central Admin (Monitor) 

Access All Committees (Monitor) 

TRS Admin group (Monitor) 

TRS - Users (Monitor) 

Access to Health and Social Care Committee (Monitor) 

Publishers for Health and Social Care Committee (Sixth 
Senedd) (Monitor) 

Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol (Monitor) 

Eluned Morgan AS (Gweinidog) 



Dafydd Evans (Tyst) 

Nick Lambert (Tyst) 

Leanne Roberts (Tyst) 

Mari Williams (Tyst) 
 

 

Item ID 78782 

Item Title Cyflwyniad, ymddiheuriadau, dirprwyon a datgan 
buddiannau 

Summary 1.1 Apologies were received from Sarah Murphy MS; 
Jenny Rathbone MS attended as a substitute. 

1.2 There were no declarations of interest. 
 

 

Item ID 78783 

Item Title Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): Sesiwn 
dystiolaeth gyda'r Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol 

Summary 2.1 The Committee received evidence from the Minister for 
Health and Social Services and Welsh Government 
Officials.  
 

 

Item ID 78784 

Item Title Papurau i'w nodi 

Summary  
 

 

Item ID 78835 

Item Title Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 
Ymateb Llywodraeth Cymru 

Summary 3.1 The Committee noted the response. 
 

 

Item ID 78836 

Item Title Llythyr gan Gadeirydd y Pwyllgor Cyllid ynghylch craffu ar 
y Gyllideb Ddrafft ar gyfer 2023-24 

Summary 3.2 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78837 

Item Title Llythyr gan y Pwyllgor Cydraddoldeb a Chyfiawnder 
Cymdeithasol ynghylch yr ymchwiliad i gyfiawnder data: 
defnyddio data personol yn y GIG yng Nghymru 

Summary 3.3 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78861 

Item Title Llythyr at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch gwasanaethau endosgopi: 



ymchwiliad dilynol 

Summary 3.4 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78862 

Item Title Llythyr gan y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad at y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd 
(Cymru) 

Summary 3.5 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 79005 

Item Title Llythyr gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau 
Cymdeithasol at y Pwyllgor Deddfwriaeth, Cyfiawnder a'r 
Cyfansoddiad ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd 
(Cymru) 

Summary 3.6 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78995 

Item Title Llythyr at Ysgrifennydd Gwladol dros Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol Llywodraeth y DU ynghylch Bil Caffael y 
Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

Summary 3.7 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78948 

Item Title Llythyr gan Is-ysgrifennydd Gwladol Seneddol Llywodraeth 
y DU ynghylch Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru) 

Summary 3.8 The Committee noted the letter. 
 

 

Item ID 78786 

Item Title Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu 
gwahardd y cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn, ac o Eitem 
1 i Eitem 3 ar agenda'r cyfarfod a gaiff ei gynnal ddydd Iau, 
27 Ebrill 2023 

Summary 4.1 The Committee agreed the motion. 
 

 

Item ID 78787 

Item Title Bil Caffael y Gwasanaeth Iechyd (Cymru): materion o 
bwys 

Summary 5.2 The Committee considered the evidence received. 
 

 

Item ID 78888 

Item Title Cyllideb Ddrafft Llywodraeth Cymru ar gyfer 2023-24: 



Ymateb Llywodraeth Cymru 

Summary 6.1 The Committee considered the response. 
6.2 The Committee agreed to write to the Finance 
Committee. 
 

 

Item ID 78889 

Item Title Blaenraglen Waith 

Summary 7.1 The Committee discussed the forward work 
programme. 
 

 
 


